
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

PORTARIA Nº 009/2023-GAB/SEMEC DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

COMISSÃO SUPERVISORA DO PROCESSO SELETIVO 

DE DIRETORES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO DE ARARIPE – CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE, o Prof. Aurélio Ribeiro da Silva Lira, no uso de suas 

atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, inciso IV, do Decreto Municipal Nº 28/2022, 

Gabinete do Prefeito expedido em 18/10/2022. 

CONSIDERANDO o Art. 6º, da Lei Municipal N° 1.378/2022, de 12 de setembro de 

2022. 

CONSIDERANDO a necessidade de se prover Comissão Supervisora, para que 

supervisione o Processo Seletivo para provimento de cargos de Diretor Escolar das 

Unidades de Ensino do Município de Araripe – Ceará. 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR os referidos membros para composição da COMISSÃO 

SUPERVISORA do Processo Seletivo aos Cargos de Diretores Escolares da Rede 

Municipal de Ensino de Araripe – CE, objeto do Edital Nº 002/2023-GAB/SEMEC. 

Jennieire Moreira de Souza – Representante Indicada pela Procuradoria Jurídica do 

Município. 

Esaú Alves de Sousa - Representante do Conselho Municipal de Educação (CME). 

Francisca Paulino dos Santos – Representante do Conselho CACS-FUNDEB. 

Adriano Barbosa Malaquias – Representante dos Servidores Técnico-administrativos 

do Município. 

Jeilsa Antônia de Jesus- Representante de Pais e Mães de alunos da Rede Municipal. 

Parágrafo Único: De acordo com o §1º da Lei Municipal N° 1378/2022 a referida 

Comissão será presidida pelo então Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia, o Prof. 

Aurélio Ribeiro da Silva Lira. 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Art. 2º - INSTITUIR que a referida Comissão é responsável somente por supervisionar 

e acompanhar o andamento do Processo Seletivo, de modo, que promova a transparência 

e a participação da comunidade escolar. 

Art. 3º - DEFINIR que após a publicação do Resultado Final do Processo Seletivo a 

Comissão se extinguirá automaticamente. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe aos 05 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

AURELIO RIBEIRO DA SILVA LIRA 

Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de Araripe 

Portaria nº 268/2021 de 04 de outubro de 2021 

 


		2023-10-05T13:22:41-0300




